
 
 

 
72-1061.2.1 CT| CB/MM 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE BATATAIS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Incidente de Relatório Mensal  

Processo nº 0000892-58.2021.8.26.0070 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA, neste ato 

representada pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeada 

Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epígrafe, 

requerida por ECLETICA AGRICOLA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., 

vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, 

II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar o Relatório das Atividades da 

Recuperanda referente ao período de abril de 2021. 

  



 
 

 
72-1061.2.1 CT| CB/MM 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO ............................................................................................. 3 

I.1. QUADRO SOCIETÁRIO ....................................................................... 3 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA .............................................. 4 

A. BALANÇO PATRIMONIAL ................................................................. 4 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ............................................. 14 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51 Inciso II d) ............................................. 18 

D. FUNCIONÁRIOS ............................................................................. 18 

E. IMPOSTOS ...................................................................................... 20 

III. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ................................................ 21 

IV. PENDÊNCIA ........................................................................................... 23 

V. CONCLUSÃO ......................................................................................... 23 

VI. ENCERRAMENTO ................................................................................. 24 

 

  



 
 

 
72-1061.2.1 CT| CB/MM 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A empresa ECLÉTICA AGRÍCOLA LTDA. foi 

constituída em meados de 1999 para a industrialização, comercialização, 

importação, exportação e manutenção de maquinas e equipamentos agrícolas, 

com sede na cidade de Batatais/SP, a Rua Comendador Justino Dias de Moraes, 

n.º 1.453, Distrito Industrial. 

 

2. A partir do ano de 2015, a crise nacional afetou 

a operação da empresa, em virtude da drástica redução na oferta de crédito 

bancário ao produtor rural, afetando sua operação e de seus clientes, 

ocasionando o aumento no endividamento da ECLÉTICA AGRÍCOLA e redução 

da demanda operacional, ocasionando o fechamento das filiais, readequação no 

quadro de colaboradores, ocorrendo demissões, porém sem quitação das 

rescisões, iniciando o processo de ações judiciais trabalhistas, bem como 

tributárias, em virtude do não pagamento de tributos. Os processos judiciais 

geraram bloqueios financeiros, prejudicando o pagamento das despesas 

correntes, principalmente com fornecedores de matéria prima e salários. 

 

3. Visando superar as dificuldades financeiras, 

em 13 de março de 2020 empresa peticiona o pedido de Recuperação Judicial, 

que foi deferido em 17 de fevereiro de 2021 (fls. 640/645). 

 

I.1. QUADRO SOCIETÁRIO 

 

4. O quadro societário se faz constituído por 

Conceição Aparecido Bertanha, Tiago Bertanha e Mirani Bertanha, nas 

seguintes frações: 

 



 
 

 
72-1061.2.1 CT| CB/MM 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

5. Cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

6. A situação operacional é apresentada a partir 

dos documentos solicitados à Recuperanda conforme: (A) Balanço Patrimonial; 

(B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Fluxo de Caixa; (D) 

Funcionários; e, (E) Impostos. 

 

7. Seguem apresentadas as análises dos 

Demonstrativos disponibilizados pelas Recuperandas, de dezembro de 2020 a 

março de 2021, reportado em relatório anterior a abril de 2021 os quais foram 

disponibilizados pelas Recuperandas. 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL 

 

8. Se faz importante mencionar que os saldos de 

março de 2021, seguem reapresentados devido a ajustes realizados após a 

análise deste Administrador Judicial, mencionados a seguir: 

 O Ativo total passou a apresentar saldo de R$ 36.414.728 (trinta e seis 

milhões, quatrocentos e quatorze mil, setecentos e vinte e oito reais) em 

março de 2021, em virtude de ajustes no valor de R$ 19.369 (dezenove 

mil, trezentos e sessenta e nove reais) na rubrica de Estoques, sendo a 

Sócio % Valor

CONCEICAO APARECIDO BERTANHA 70% 3.500.000,00R$   

TIAGO BERTANHA 15% 750.000,00R$      

MIRANI BERTANHA 15% 750.000,00R$      

Total 100% 5.000.000,00R$   



 
 

 
72-1061.2.1 CT| CB/MM 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

contrapartida o Resultado nas rubricas de Receita no valor de R$ 19.440 

(dezenove mil, quatrocentos e quarenta reais) e Despesas 

Administrativas no valor R$ 71 (setenta e um reais). 

 

9. O Ativo total apresentou aumento de R$ 

1.291.605 (um milhão, duzentos e noventa e um mil, seiscentos e cinco reais) 

em abril de 2021, somando R$ 37.706.333 (trinta e sete milhões, setecentos e 

seis mil, trezentos e trinta e três reais), dos quais 62% estão reconhecidos no 

ativo não circulante. 

 

10. O Disponível apresentou redução de 84% em 

abril de 2021, atingindo R$ 6.910 (seis mil, novecentos e dez reais) distribuídos 

em: 

 Caixa apresentou redução na totalidade do saldo de R$ 25.292 (vinte e 

cinco mil, duzentos e noventa e dois reais) em abril de 2021. 

 Bancos Conta Movimento apresentou movimentações de entradas e 

saídas de aproximadamente R$ 1,2 milhão (um milhão e duzentos mil 

reais) em abril de 2021, registrando redução de 51% nesse período, 

totalizando R$ 6.882 (seis mil, oitocentos e oitenta e dois reais). 

o Foram disponibilizados extratos bancários parciais junto aos 

bancos Sicoob e Santander condizentes com os demonstrativos 

contábeis, não sendo disponibilizados extratos do banco Bradesco. 

o Ademais a conta junto ao banco do Bradesco apresentou saldo de 

-R$ 95 (noventa e cinco reais negativos) indicando dívidas e não 

disponíveis, sendo sua correta classificação no passivo circulante. 

 As Aplicações Financeiras montaram R$ 28 (vinte e oito reais) em abril de 

2021, junto ao Banco do Brasil. Não houve disponibilização do extrato 

bancário. 

 



 
 

 
72-1061.2.1 CT| CB/MM 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

11. As duplicatas a receber de Clientes 

apresentaram constante e gradativo crescimento de dezembro de 2020 a abril 

de 2021, indicando maior volume de vendas a prazo do que recebimentos neste 

período, totalizando R$ 6.703.577 (seis milhões, setecentos e três mil, 

quinhentos e setenta e sete reais), dos quais 98% referem-se a Clientes Diversos 

Nacionais e o restante de 2% referem-se a Clientes Internacionais, sendo que 

este não apresentou movimentação durante o primeiro quadrimestre de 2021. 

 Houve manutenção na rubrica redutora do ativo de (-) Créditos de 

Liquidação Duvidosa, mantenho saldo de R$ 963.126 (novecentos e 

sessenta e três mil, cento e vinte e seis reais) em abril de 2021, sem 

apresentar alteração desde meados de 2017. 

 Outra conta redutora dos recebíveis é a Duplicatas Descontadas, 

reconhecidas na rubrica de Empréstimos e Financiamentos do passivo 

circulante, onde mantiveram descontos de títulos no valor de R$ 

2.704.448 (dois milhões, setecentos e quatro mil, quatrocentos e quarenta 

e oito reais) com diversas instituições financeiras, em abril de 2021.  

 Assim, os recebíveis perfizeram saldo líquido de R$ 3.036.003 (três 

milhões, trinta e seis mil e três reais) em abril de 2021. 

 Se faz importante mencionar que o saldo registrado em Clientes 

representa quase 6 (seis) meses de faturamento em abril de 2021. Sendo 

assim, se faz necessário avaliação da possibilidade de recebimento, para 

melhor apresentação da situação financeira e contábil, vez que há valores 

que não ingressarão no caixa da Recuperanda. 

 Ademais não foram disponibilizados relatórios financeiros de contas a 

receber, não sendo possível verificar os maiores devedores da 

Recuperanda. 

 

12. Os Impostos a Recuperar apresentaram pico 

em dezembro de 2020, registrando redução em janeiro de 2021, seguido de 

consecutivos aumentos até abril de 2021, atingindo R$ 678.185 (seiscentos e 



 
 

 
72-1061.2.1 CT| CB/MM 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

setenta e oito mil, cento e oitenta e cinco reais) onde 64% referem-se a ICMS a 

Recuperar. 

 

13. Os Estoques auferiram aumentos mensais de 

dezembro de 2020 a abril de 2021, registrando crescimento de 90% durante o 

primeiro quadrimestre de 2021, perfazendo saldo de R$ 4.505.460 (quatro 

milhões, quinhentos e cinco mil, quatrocentos e sessenta reais), distribuídos 

conforme gráfico a seguir: 

 

 

 

 Houve disponibilização de relatório dos produtos estocados com saldo de 

R$ 3.005.460 (três milhões, cinco mil, quatrocentos e sessenta reais), 

divergente dos demonstrativos contábeis, em R$ 1.500.000 (um milhão e 

quinhentos mil reais) relativos a Máquinas Usadas para Revenda, que 

registraram crescimento de 173% em abril de 2021. 

 

14. A rubrica de Adiantamentos auferiu constante 

e gradativo crescimento de dezembro de 2020 a março de 2021, seguido de 

redução de 4% em abril de 2021, perfazendo saldo de R$ 3.380.249 (três 

milhões, trezentos e oitenta mil, duzentos e quarenta e nove reais), composto 

unicamente por Adiantamentos a Fornecedores. 



 
 

 
72-1061.2.1 CT| CB/MM 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

15. Durante meados do exercício de 2020, houve 

reconhecimento de Bens Recebido em Comodato, registrados na rubrica de 

Compensação Ativa, tendo em abril de 2021 saldo de R$ 31.531 (trinta e um 

mil, quinhentos e trinta e um reais). 

 

16. As Partes Relacionadas registraram pequeno 

aumento em abril de 2021, na quantia de R$ 1.616 (um mil, seiscentos e 

dezesseis reais), atingindo R$ 779.267 (setecentos e setenta e nove mil, 

duzentos e sessenta e sete reais), segregado conforme gráfico a seguir: 

 

 

 

 

17. Correspondendo a 58% do total do Ativo o 

Imobilizado Liquido manteve saldo de R$ 21.891.886 (vinte e um milhões, 

oitocentos e noventa e um mil, oitocentos e oitenta e seis reais) em abril de 2021, 

onde não houve registro de Depreciações no último mês analisado, 

permanecendo com 44% dos bens depreciados, distribuídos conforme quadro a 

seguir:  

 



 
 

 
72-1061.2.1 CT| CB/MM 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

 Ademais o Intangível montou R$ 19.092 (dezenove mil e noventa e dois 

reais) em abril de 2021. 

 

 

 

18. O Endividamento total auferiu crescimento de 

R$ 82.878 (oitenta e dois mil, oitocentos e setenta e oito reais) em abril de 2021, 

totalizando R$ 53.919.386 (cinquenta e três milhões, novecentos e dezenove mil, 

Em R$

Imobilizado abr/21

Imóveis 22.023.000         

Terrenos 6.644.000           

Máquinas e Equipamentos 6.450.488           

Veículos 2.976.682           

Intalações 366.204               

Ferramentas 296.735               

Equipamentos de Informática 156.072               

Móveis e Utensílios 146.388               

Outros Bens Imobilizados 94.982                 

Benfeitorias em Imóveis de Terceiros 80.515                 

Construções em Andamento 920                       

Subtotal 39.235.985         

(-) Depreciações 17.344.099-         

Total 21.891.886         

Em R$

Balanço Patrimonial em: dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 v2 abr/21

Ativo 35.635.088          35.672.487          35.871.196          36.414.728          37.706.333          

Circulante 11.140.689          11.548.245          12.119.329          13.035.244          14.342.786          

Disponível 29.602                  35.391                  23.352                  43.745                  6.910                     

Clientes 5.934.714             6.149.527             6.161.234             6.454.969             6.703.577             

(-) Creditos de Liquidação Duvidosa 963.126-                963.126-                963.126-                963.126-                963.126-                

Impostos a Recuperar 1.087.156             514.888                567.439                610.031                678.185                

Estoques 2.369.766             2.903.266             3.124.192             3.347.258             4.505.460             

Adiantamentos 2.655.327             2.881.048             3.177.174             3.511.648             3.380.249             

Compensação Ativa 27.250                  27.250                  29.062                  30.719                  31.531                  

Não Circulante 24.494.399          24.124.242          23.751.867          23.379.484          23.363.547          

Partes Relacionadas 777.993                777.651                777.651                777.651                779.267                

Depósitos Judiciais 688.304                690.864                690.864                690.855                673.102                

Intangivel 18.492                  18.692                  18.892                  19.092                  19.292                  

Imobilizado Líquido 23.009.610          22.637.035          22.264.461          21.891.886          21.891.886          

Imobilizado 39.235.985          39.235.985          39.235.985          39.235.985          39.235.985          

(-) Depreciação 16.226.376-          16.598.950-          16.971.525-          17.344.099-          17.344.099-          



 
 

 
72-1061.2.1 CT| CB/MM 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

trezentos e oitenta e seis reais), dos quais 65% referem-se a dívidas de curto 

prazo reconhecidas no passivo circulante. Abaixo gráfico com a evolução do 

endividamento, indicando tendência crescente de janeiro a abril de 2021. 

 

 

 

19. As obrigações com os Fornecedores 

apresentaram redução de 23% em abril de 2021, indicando maior volume de 

pagamentos, do que novas compras a prazo, atingindo R$ 1.380.100 (um milhão, 

trezentos e oitenta mil e cem reais)  

 Houve disponibilização de relatório de contas a pagar contendo somente 

os títulos vencidos em abril de 2021, sendo assim não é passível de 

confronto com os demonstrativos contábeis.  

 

20. Os Empréstimos e Financiamentos 

reconhecidos no passivo circulante e passivo não circulante, conjuntamente 

somaram R$ 8.319.851 (oito milhões, trezentos e dezenove mil, oitocentos e 

cinquenta e um reais), onde: 

 No passivo circulante permaneceu com mesmo saldo de dezembro de 

2020 a abril de 2021, equivalentes a R$ 5.196.247 (cinco milhões, cento 

e noventa e seis mil, duzentos e quarenta e sete reais) onde 52% referem-

se a Duplicatas Descontadas e o restante de 48% referem-se a 

Empréstimos Bancários. 



 
 

 
72-1061.2.1 CT| CB/MM 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 No passivo não circulante apresentou crescimento de 4% em abril de 

2021, totalizando R$ 3.123.604 (três milhões, cento e vinte e três mil, 

seiscentos e quatro reais), indicando a necessidade de recursos de 

terceiros para financiar as atividades da Recuperanda. 

 

21. As Obrigações Trabalhistas apresentaram 

constante e gradativo aumento no último semestre, encerrando abril de 2021, 

com montante de R$ 6.432.472 (seis milhões, quatrocentos e trinta e dois mil, 

quatrocentos e setenta e dois reais), dos quais 33% referem-se a INSS a Pagar. 

 

22. Correspondendo a 40% do total do 

endividamento as Obrigações Tributárias montaram R$ 21.563.845 (vinte e um 

milhões, quinhentos e sessenta e três mil, oitocentos e quarenta e cinco reais), 

reconhecidos no passivo circulante e passivo não circulante, onde: 

 No passivo circulante apresentou crescimentos mensais de janeiro a abril 

de 2021, atingindo R$ 11.375.643 (onze milhões, trezentos e setenta e 

cinco mil, seiscentos e quarenta e três reais), dos quais 48% referem-se 

a COFINS a Recolher e 22% relativos a IRPJ e CSLL sobre o Lucro. 

 Houve manutenção no passivo não circulante, mantendo saldo de R$ 

10.188.202 (dez milhões, cento e oitenta e oito mil, duzentos e dois reais), 

de dezembro de 2020 a abril de 2021, relativos a IRPJ e CSLL Diferido e 

Parcelamento de Débitos. 

  

23. As Outras Obrigações apresentaram 

constantes e gradativos crescimentos de dezembro de 2020 a abril de 2021, 

somando R$ 10.556.049 (dez milhões, quinhentos e cinquenta e seis mil e 

quarenta e nove reais), distribuídos conforme quadro a seguir: 

 



 
 

 
72-1061.2.1 CT| CB/MM 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

24. Houve manutenção da rubrica de AFAC – 

Adiantamento para Futuro Aumento de Capital mantendo saldo de R$ 

1.999.402 (um milhão, novecentos e noventa e nove mil, quatrocentos e dois 

reais), de dezembro de 2020 a abril de 2021, onde 95% são devidos ao 

Aparecido Conceição Bertanha e o restante de 5% devido ao Tiago Bertanha. 

 Devido a classificação do montante ser no passivo não circulante, sua 

correta denominação seria “Mútuo”, tendo em vista, que quando há a 

possibilidade de devolução dos valores, passa ser considerado AFAC, 

onde, sua correta classificação seria no Patrimônio Líquido. 

 

25. O Patrimônio Líquido reflete a soma do 

Capital Social e dos Resultados Apurados desde a constituição da empresa, 

tendo saldo a descoberto de R$ 16.213.053 (dezesseis milhões, duzentos e treze 

mil e cinquenta e três reais), em decorrência de Prejuízos Acumulados no valor 

de R$ 39.473.035 (trinta e nove milhões, quatrocentos e setenta e três mil e trinta 

e cinco reais), reconhecidos até abril de 2021, somados a exercícios anteriores. 

 

Em R$

Outras Obrigações abr/21

Compensação Passiva 9.936.787           

Adiantamentos de Clientes 292.887               

Contas a Pagar 194.933               

Processos Trabalhistas 109.513               

Bens Recebidos em Comodato 21.930                 

Total 10.556.049         



 
 

 
72-1061.2.1 CT| CB/MM 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

26. Com base nas informações patrimoniais supra 

apresentadas, pôde-se proceder à análise dos índices de liquidez, que se 

mantiveram inferiores aos índices satisfatórios, no último semestre: 

 O índice de Liquidez Corrente mede a capacidade de quitação das dívidas 

vencidas e com vencimento em curto prazo, reconhecidas no passivo 

circulante, utilizando-se de recursos disponíveis e realizáveis em curto prazo, 

reconhecidos no ativo circulante, demonstrando tendência crescente durante 

o período analisado, indicando liquidez de R$ 0,41 (quarenta e um centavos 

de real) para cada R$ 1,00 (um real) devido em abril de 2021. 

 Ao considerar o índice de Liquidez Geral, qual mede a capacidade de 

quitação de todas as dívidas da Recuperanda utilizando-se de todos seus 

disponíveis e realizáveis (exclui-se os bens imobilizados e intangíveis), 

mantem o indicador em tendência crescente, tendo em abril de 2021, 

capacidade de quitação de R$ 0,29 (vinte e nove centavos de real) para cada 

R$ 1,00 (um real) devido. 

 

Em R$

Balanço Patrimonial dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 v2 abr/21

Passivo 35.635.088          35.672.487          35.871.196          36.414.728          37.706.333          

Circulante 34.007.757          33.892.615          34.462.431          34.968.473          34.940.511          

Fornecedores Nacionais 1.460.198             1.744.823             1.873.514             1.791.674             1.380.100             

Emprestimos e Financiamentos 5.196.247             5.196.247             5.196.247             5.196.247             5.196.247             

Obrigações Trabalhistas 5.329.665             5.550.071             5.854.751             6.186.741             6.432.472             

Obrigações Tributárias 11.708.484          11.074.892          11.159.176          11.268.392          11.375.643          

Outras Obrigações 10.313.162          10.326.580          10.378.742          10.525.419          10.556.049          

Não Circulante 18.806.007          18.868.035          18.868.035          18.868.035          18.978.875          

Emprestimos e Financiamentos 2.950.736             3.012.764             3.012.764             3.012.764             3.123.604             

Obrigações Tributárias 10.188.202          10.188.202          10.188.202          10.188.202          10.188.202          

Provisão para Contingências 3.667.666             3.667.666             3.667.666             3.667.666             3.667.666             

AFAC 1.999.402             1.999.402             1.999.402             1.999.402             1.999.402             

Patrimônio Líquido 17.178.676-          17.088.163-          17.459.270-          17.421.780-          16.213.053-          

Capital social 5.000.000             5.000.000             5.000.000             5.000.000             5.000.000             

Reserva de Reavaliação 16.303.318          16.303.318          16.303.318          16.303.318          16.303.318          

(-) Prejuizo Acumulado 48.567.751-          50.444.253-          50.352.843-          49.637.708-          47.762.590-          

Lucro Acumulado 10.085.380          10.085.380          10.085.380          10.085.380          10.085.380          

AFAC 1.956.664             1.956.664             1.956.664             1.956.664             1.956.664             

Lucro/Prejuizo do Período 1.956.288-             10.728                  451.790-                1.129.435-             1.795.825-             



 
 

 
72-1061.2.1 CT| CB/MM 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

27. O Índice de Endividamento Geral apura o 

percentual que a participação do capital de terceiros (dívidas) representa do ativo 

total, demonstrando o grau de dependência financeira, registrando melhora no 

indicador, porém, permaneceu com margens insatisfatórias, onde as dívidas 

superam os bens da Recuperanda em 43% em abril de 2021. 

 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  

 

28. A Receita da Recuperanda se fez composta 

por vendas de máquinas/equipamentos e suas peças, somados a manutenção 

dos itens vendidos, tendo no primeiro quadrimestre de 2021, faturado R$ 

2.767.978 (dois milhões, setecentos e sessenta e sete mil, novecentos e setenta 

e oito reais) dos quais 43% foram realizados em abril de 2021, conforme gráfico 

a seguir: 

 

Indicadores dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 v2 abr/21

Endividamento Geral 148% 148% 149% 148% 143%



 
 

 
72-1061.2.1 CT| CB/MM 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

29. Abatendo destes as Devoluções de Vendas e 

os Impostos Incidentes, alcança-se a Receita Líquida, na importância de R$ 

2.462.106 (dois milhões, quatrocentos e sessenta e dois mil, cento e seis reais), 

somados de janeiro a abril de 2021. 

 

30. Os Custos permaneceram sendo o principal 

gasto da Recuperanda, consumindo a totalidade da Receita Liquida, 

registrando gastos na importância de R$ 2.710.102 (dois milhões, setecentos e 

dez mil, cento e dois reais), somados de janeiro a abril de 2021, onde 69% 

referem-se a Custo dos Produtos Vendidos, o restante são relativos a custos 

diretos como Mão de Obra, Custos dos Materiais e Gastos Gerais de Fabricação. 

 

31. As Despesas Operacionais somaram de 

forma acumulada, R$ 2.018.096 (dois milhões, dezoito mil e noventa e seis reais) 

até abril de 2021, segregadas em: 

 Depreciação no montante de R$ 1.117.723 (um milhão, cento e 

dezessete mil, setecentos e vinte e três reais) até abril de 2021, reduzindo 

o valor presente dos bens, sem ocorrer gasto financeiro. 

 Despesas Administrativas somaram de janeiro a abril de 2021 a quantia 

de R$ 496.041 (quatrocentos e noventa e seis mil e quarenta e um reais), 



 
 

 
72-1061.2.1 CT| CB/MM 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

correspondendo a gastos com Contratação de Serviços Especializados, 

gastos com Pessoal, dentre outras despesas. 

 Despesas Comerciais montaram R$ 328.214 (trezentos e vinte e oito 

mil, duzentos e quatorze reais), relativos a gastos com Pessoal 

Publicidade e Propaganda dentre outras despesas. 

 Despesas com Pessoal dos setores Assistência Técnica e 

Engenharia, registraram R$ 76.118 (setenta e seis mil, cento e dezoito 

reais), somados de janeiro a abril de 2021. 

 

32. Houve reconhecimento de R$ 369.230 

(trezentos e sessenta e nove mil, duzentos e trinta reais) somados de forma 

acumulada até abril de 2021, como Receita não Operacional, dos quais 97% 

corresponderam a Venda de Imobilizado, causando estranheza vez que não 

houve baixa de Bens em Uso. Solicitamos esclarecimentos referente a esse 

registro.  

 

33. O Resultado Financeiro apurou Receita na 

quantia de R$ 131.635 (cento e trinta e um mil, seiscentos e trinta e cinco reais), 

relativos principalmente a Juros Ativos. 

 

34. A Recuperanda ECLETICA apurou Lucro de 

R$ 10.728 (dez mil, setecentos e vinte e oito reais) em janeiro de 2021, no 

entanto de forma acumulada até abril de 2021 o resultado foi deficitário, 

acarretando Prejuízos de R$ 1.795.825 (um milhão, setecentos e noventa e 

cinco mil, oitocentos e vinte e cinco reais). 

 



 
 

 
72-1061.2.1 CT| CB/MM 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

35. Em análise ao resumo da DRE, temos: 

 

 

 

 Receita Líquida x Custos: A flutuação dos Custos não apresentou a 

mesma flutuação da Receita Líquida, tendo os custos superiores a 

Receita Liquida em dezembro de 2020, devido ao saldo contrário, e março 

e abril de 2021. 

Em R$ (Mensal)

Demonstração do Resultado dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 v2 abr/21 2021

Receita Bruta 26.697-                  370.994                294.764                914.360                1.187.860             2.767.978       

(-) Deduções de Vendas 85.023-                  32.441-                  50.889-                  109.574-               112.967-               305.871-         

Receita Liquida 111.720-                338.552                243.875                804.785                1.074.894             2.462.106       

(-) Custo 714.281-               104.279-               200.533-               879.903-               1.525.386-            2.710.102-      

Lucro Bruto 826.001-                234.273                43.342                  75.118-                  450.492-                247.995-          

Resultado Operacionais 1.125.851-             544.879-                570.761-                598.209-                304.247-                2.018.096-       

(-) Despesas Administrativas 223.312-               108.488-               113.392-               155.032-               119.129-               496.041-         

(-) Despesas Comerciais 112.412-               37.451-                  68.157-                  52.164-                  170.442-               328.214-         

(-) Depreciação 745.149-               372.574-               372.574-               372.574-               -                             1.117.723-      

(-) Despesas com Pessoal 44.978-                  26.366-                  16.638-                  18.439-                  14.676-                  76.118-            

Resultado Operacional 1.951.853-             310.606-                527.420-                673.328-                754.738-                2.266.092-       

Resultado Não Operacional -                              190.800                65.702                  -                              112.728                369.230          

Receita Não Operacional -                             190.800               65.702                  -                             112.728               369.230         

Resultado Financeiro 4.435-                     130.534                800-                        4.318-                     24.380-                  101.036          

(-) Despesa Financeira 4.435-                    3.327-                    1.108-                    4.613-                    21.551-                  30.599-            

Receita Financeira -                             133.861               308                       295                       2.829-                    131.635         

Resultado antes do IRPJ e CSLL 1.956.288-             10.728                  462.518-                677.645-                666.390-                1.795.825-       

(-) IRPJ e CSLL -                             -                             -                             -                             -                             -                       

Resultado do Periodo 1.956.288-             10.728                  462.518-                677.645-                666.390-                1.795.825-       



 
 

 
72-1061.2.1 CT| CB/MM 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 Receita Líquida x Despesas Operacionais: As Despesas Operacionais 

não apresentou flutuação semelhante a flutuação da Receita Liquida, se 

fazendo superior nos meses de dezembro de 2020 e janeiro e fevereiro 

de 2021. 

 Receita Líquida x Resultado do Período: O Resultado não apresentou 

mesma flutuação da Receita Liquida, sendo impactado pelos Custos e 

Despesas Operacionais, além de refletir também os gastos não 

operacionais. 

 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51 Inciso II d) 

 

36. Foi disponibilizado relatório de Fluxo de Caixa 

contendo as saídas por dia, por departamento, sem apresentar totalizador final. 

 

D. FUNCIONÁRIOS  

 

37. A Recuperanda apresentou documentação 

relativo aos funcionários de abril de 2021, sendo: resumo da folha de pagamento, 

resumo pró-labore, resumo de autônomo, relação de admitidos e demitidos, 

provisões de férias e 13° salário, SEFIP, além de guias de FGTS e INSS sem os 

devidos comprovantes de recolhimentos. Indicou a permanência de 62 (sessenta 

e dois) colaboradores em abril de 2021. 

 

 

 

Funcionários  em: fev/21 mar/21 v2 abr/21

Saldo Inicial 64                     62                     64                     

Admissão 3                        7 -                    

Demissão 5                        5 2                        

Saldo Final 62                     64                     62                     

Fonte: Resumo da Folha de Pagamento



 
 

 
72-1061.2.1 CT| CB/MM 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

38. Foram disponibilizadas Darf’s com os 

comprovantes de recolhimento de IRRF sobre folha de pagamento de janeiro a 

abril de 2021. 

 

39. As Obrigações Trabalhistas registraram 

aumentos mensais de dezembro de 2020 a abril de 2021, tendo acrescido R$ 

1.102.807 (um milhão, cento e dois mil, oitocentos e sete reais), em virtude 

principalmente dos aumentos dos Salários a Pagar e do INSS a Recolher, 

indicando ausência do recolhimento do tributo e de pagamentos dos salários, 

totalizando R$ 6.432.472 (seis milhões, quatrocentos e trinta e dois mil, 

quatrocentos e setenta e dois reais) no final do quadrimestre de 2021, conforme 

gráfico a seguir: 

 

 

 



 
 

 
72-1061.2.1 CT| CB/MM 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

E. IMPOSTOS 

 

40. Conforme supramencionado, há elevado 

montante devido quanto a Obrigações Tributárias, mantendo dívidas junto ao 

passivo circulante e passivo não circulante, em montante próximo a R$ 21 

milhões (vinte e um milhões de reais), durante o primeiro quadrimestre de 2021. 

Abaixo quadro com a evolução das Obrigações Tributárias, registrando 

tendência crescente durante o exercício de 2021, até abril. 

 

 

 

41. Não houve disponibilização de guias e comprovantes 

de recolhimentos dos impostos, durante o período analisado. 

 



 
 

 
72-1061.2.1 CT| CB/MM 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

III. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

42. O Plano de Recuperação Judicial foi apresentado nos 

autos em epigrafe, às fls. 931/960, sendo descritas as condições de pagamentos 

de cada Classe, sendo: 

 Classe I – Credores Trabalhistas: 

o Deságio de 40% sobre o total do crédito; 

o Os Credores Trabalhistas receberão seus créditos em até 12 

(doze) meses após a publicação da decisão da homologação do 

Plano de Recuperação Judicial, conforme artigo 54 da lei 

11.101/2005. 

o Possuem a opção de satisfazer os seus créditos por meio de dação 

em pagamento, aceitando os veículos automotores que integram o 

patrimônio da Recuperanda e que estejam listados no tópico 

“Meios de Recuperação Judicial. 

o Ressalta-se que havendo a inclusão de algum credor trabalhista ao 

longo do período do Processo de recuperação Judicial e sendo 

este sujeito aos efeitos da Recuperação Judicial, este credor 

trabalhista será pago em até 12 (doze) meses após a inscrição da 

dívida no Processo de Recuperação Judicial. 

 Classe II – Credores com Garantia Real  

o Deságio de 50% sobre o total de crédito; 

o Carência de 1 (um) ano e 6 (seis) meses a partir da Homologação 

Judicial do Plano para pagamento de principal e juros. Os juros 

serão capitalizados e incorporados ao principal durante o período 

de carência.  

o O pagamento será realizado dentro do prazo e 10 (dez) anos, a 

partir do encerramento do período de carência. 

 Classe III – Credores Quirografários  



 
 

 
72-1061.2.1 CT| CB/MM 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

o Deságio de 45% sobre o total dos créditos, tendo em vista as atuais 

condições financeiras e a capacidade de pagamento demonstrada 

pela Recuperanda. 

o Carência de 1 (um) ano e 6 (seis) meses a partir da Homologação 

Judicial do Plano para pagamento de principal e juros. Os juros 

serão capitalizados e incorporados ao principal durante o período 

de carência.  

o O pagamento será feiro dentro do prazo de 6 (seis) anos, em 120 

(cento e vinte) parcelas mensais e sucessivas, a partir do 

encerramento do período de carência. 

 Classe IV – Credores com Créditos ME/EPP. 

o Haverá deságio de 45% sobre o total dos créditos, tendo em vista 

as atuais condições financeiras e a capacidade de apagamento 

demonstrada pela Recuperanda. 

o Haverá carência de 1 (um) ano e 6 (seis) meses contados da 

Homologação Judicial do Plano. 

o O total do Crédito será pago dentro do prazo de 6 (seis) anos, após 

o período de carência, em parcelas mensais. 

o Para os efeitos deste item, os fornecedores da Recuperanda serão 

considerados MEEPP quando se enquadrarem na definição do 

artigo 3° da Lei Complementar 123 de 14 de dezembro de 2006. 

 

43. Para a atualização dos valores contidos na lista de 

credores deste processo de recuperação será utilizado o Índice da Taxa 

Referencial. Está começará a incidir sobre o passivo da recuperação judicial a 

partir da data do período de recuperação Judicial. Além da TR – Taxa 

Referencial, a título de juros remuneratórios, será pago 0,5% ao ano e a título de 

juros de mora, será pago 0,5% ao ano, totalizando 1% ao ano entre juros 

remuneratórios e juros de mora. Ambos incidirão a partir da data do pedido de 

Recuperação Judicial.  



 
 

 
72-1061.2.1 CT| CB/MM 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

IV. PENDÊNCIA 

 

44. Para o período em análise foi solicitado documentos 

complementares e esclarecimentos quanto a: 

 Segregação do passivo concursal e extraconcursal de fevereiro a abril de 

2021; 

 Disponibilização de relatório financeiro de contas a apagar e contas a 

receber de fevereiro a abril de 2021; 

 Controle financeiro de empréstimos de fevereiro a abril de 2021; 

 Houve registro de R$ 357.000 (trezentos e cinquenta e sete mil reais) 

durante o primeiro quadrimestre de 2021, como Receitas não Operacional 

relativos a Venda de Imobilizado, no entanto não houve baixa de Bens em 

Uso, no grupo do Ativo. 

Resp.: Este item está sendo analisado pela Recuperanda para efetuar 

corretamente os procedimentos contábeis. 

 

V. CONCLUSÃO 

 

45. A análise da documentação apresentada pela 

ECLÉTICA, demonstra que a Recuperanda vem operando normalmente, 

auferindo lucro em janeiro de 2021, no entanto apurou prejuízo de forma 

acumulada, durante o primeiro quadrimestre de 2021, em detrimento 

principalmente ao elevado Custo, que ultrapassou a Receita Líquida nesse 

período, não restando margem para cobrir as Despesas Operacionais e não 

Operacionais, acarretando em situação deficitária durante o exercício corrente. 

 

46. Os Indicadores de Liquidez apresentaram tendência 

crescente durante o primeiro quadrimestre de 2021, porém se manteve 

insatisfatório, bem como índice de endividamento, que apontou que para 



 
 

 
72-1061.2.1 CT| CB/MM 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

Recuperanda quitar suas dívidas se faz necessário a busca por recursos de 

terceiros. 

 

47. Em 28 abril de 2021 foi publicado no site Globo 

Rural1 que a indústria de maquinas agrícolas deve crescer 20% em 2021. 

 
“A indústria brasileira de máquinas agrícolas cresceu 63% em 
março na comparação com o mesmo mês no ano passado e 
deve encerrar o ano de 2021 com um faturamento 20% maior 
que o de 2020. No primeiro trimestre, salienta Bastos, as 
entregas de maquinário foram 60% maiores que no mesmo 
período em 2020, mesmo com atrasos por conta, 
principalmente, de falta de peças. De janeiro a março, o 
segmento cresceu 72% em comparação com o mesmo intervalo 
no ano passado, com um faturamento médio mensal de R$ 2,4 
bilhões”. 

 

48. Não foi possível o confronto do faturamento do 

primeiro quadrimestre de 2021, com o mesmo período de 2020 devido a 

ausência de informações, no entanto, as receitas apresentaram tendência 

crescente de fevereiro a abril de 2021. 

 

VI. ENCERRAMENTO 

 

49. Essa Administradora informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

50. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos 

nobres advogados da Recuperanda, dos credores, bem como do ilustre 

                                                           
1 https://revistagloborural.globo.com/Noticias/Economia/noticia/2021/04/industria-de-maquinas-
agricolas-deve-crescer-20-em-2021-diz-abimaq.html 



 
 

 
72-1061.2.1 CT| CB/MM 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

representante do Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se 

façam necessários. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 28 de junho de 2021. 

 


